
6 26, 27 e 28 de agosto de 2022 Sexta-feira e fim de semana

CÂMARA MUNICIPAL DE GRAMADO
AVISO DE EDITAL

A Câmara Municipal de Gramado (RS) torna pública a abertura do
Pregão Eletrônico nº 02/2022, que terá como objeto a contratação
de pessoa jurídica especializada no fornecimento, instalação e
manutenção de sistema de geração de energia fotovoltaica on grid.
Abertura: dia 08/09/2022, às 14 horas; Edital disponível nos sites:
www.gramado.rs.leg.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.

Gramado, 26 de agosto de 2022.

RENAN SARTORI DE BORBA
Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE UBIRETAMA

EXTRATO DE EDITAL: O Municíp io de Ubire tama/RS TORNA PÚBLICO Pregão
Presencial 021/2022 para CONTRATAÇÃODE EMPRESAPARAFORNECIMENTODE SISTEMASDE
GESTÃO PUBLICA E GOVERNANÇA, às 09 horas do dia 14 de setembro de 2022. Maiores
informações www.ubiretama.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2022.
Objeto: Prestação de serviços de locação de pirâmides, tablados e estandes para o evento da Semana
Farroupilha. Asessão pública será realizada na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações e Contratos,
no dia 08/09/2022, às 13h30min. O edital estará disponível no site do Município, no endereço www.
campobom.rs.gov.br, na aba Portal Licitações. Campo Bom 25 de agosto de 2022. LUCIANO LIBÓRIO
BAPTISTA ORSI, Prefeito Municipal.

PUBLICAÇÃO EXTRATOS
Contrato 182/2022, DL 062/2022. Prestação de serviço para ministrar curso de Libras - Língua
Brasileira de Sinais para servidores da educação. Vigência: 6 meses a contar de 15/07/2022. Valor: R$
13.950,00. Em favor deASSOCIAÇÃO PROENSINO SUPERIOR EMNOVOHAMBURGO.Contrato
218/2022, DL 076/2022.Realização do Curso In Company Programação Python para aperfeiçoamento
de alunos do Ensino Fundamental, para 2 (duas) turmas de até 20 alunos cada, totalizando 207h por
turma e 414h para as duas. Vigência: 12 meses a contar de 21/07/2022. Valor: R$ 81.700,00. Em
favor de ASSOCIAÇÃO PRO ENSINO SUPERIOR EM NOVO HAMBURGO. Contrato 219/2022, DL
077/2022. Curso de programação JAVA para os estudantes do município, para 2 (duas) turmas de
até 20 alunos cada, totalizando 276h por turma e 540h para as duas. Vigência: 12 meses a contar de
21/07/2022. Valor: R$ 99.600,00. Em favor de ASSOCIAÇÃO PRO ENSINO SUPERIOR EM NOVO
HAMBURGO. Contrato 231/2022, DL 086/2022. Prestação de serviço para realização de exames de
eletroneuromiografia com fornecimento de laudo para pacientes graves. Vigência: 12 meses a contar
de 05/08/2022. Valor: 7.250,00. Em favor de IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA
DE PORTO ALEGRE. Contrato 251/2022, IL 060/2022. Contratação de palestrante para o evento
“16 anos da Lei Maria da Penha: Desafios e Alternativas”, promovido pela SMDSH e pelo Conselho
Municipal dos Direitos da Mulher. Vigência: 01 mês a contar de 09/08/2022. Valor: 600,00. Em favor
de RAFAELACAPORALDANTASCOSTA.Contrato 253/2022, IL 058/2022.Contratação de empresa
especializada na realização de oficinas pedagógicas para os alunos do Ensino Fundamental do
Município, na semana da Ciência e Tecnologia. Vigência: 01 mês a contar de 11/08/2022. Valor: R$
30.700,00. Em favor de 2 L COMERCIAL EIRELI. Contrato 254/2022, DL 092/2022. Prestação de
serviços de gestão e execução de atividades hospitalares complementares aos serviços do Sistema
Único de Saúde - SUS prestados pelo Município de Campo Bom/RS, que consiste, especificadamente,
em serviços de internação hospitalar, atenção ambulatorial, apoio diagnóstico e terapêutico, cirurgias e
serviços de urgência/emergência e outros constantes dos anexos que compõem esta avença, visando
a garantia da atenção integral à saúde dos referidos usuários. Também é objeto do presente contrato
a gestão e execução de atividades de Pronto Atendimento prestados pelo Município de Campo Bom,
localizado à Rua Rodolfo Dick, 107 - Centro - Campo Bom, que passa a ser posto avançado do Hospital
de Campo Bom Dr. Lauro Réus, para atendimentos de serviços que não sejam classificados como
urgência/emergência, trabalhando como referência/contrarreferência, nos termos dos anexos que
compõem esta avença. Vigência: 90 dias a contar de 17/08/2022. Valor: 9.729.669,15. Em favor de
ASSOCIAÇÃOHOSPITALAR VILANOVA.Contrato 255/2022, PE 031/2022.Aquisição de aparelhos,
equipamentos médicos e odontológicos. Vigência: 60 dias a contar de 10/08/2022. Valor: R$ 1.336,00.
Em favor de ALFA MED SISTEMAS MÉDICOS LTDA. Contrato 256/2022, PE 031/2022. Aquisição
de aparelhos, equipamentos médicos e odontológicos. Vigência: 60 dias a contar de 12/08/2022.
Valor: R$ 34.645,00. Em favor de CALMED SERVIÇOS TÉCNICOS E DISTRIBUIDORA EIRELI.
Contrato 257/2022, PE 031/2022. Aquisição de aparelhos, equipamentos médicos e odontológicos.
Vigência: 60 dias a contar de 12/08/2022. Valor: R$ 880,00. Em favor de COMÉRCIO DE MATERIAIS
MÉDICOS HOSPITALARES MACROSUL LTDA. Contrato 258/2022, PE 031/2022. Aquisição de
aparelhos, equipamentos médicos e odontológicos. Vigência: 60 dias a contar de 12/08/2022. Valor:
R$ 3.900,00. Em favor de D BERLATO&CIALTDA–ME.Contrato 259/2022, PE 031/2022. Aquisição
de aparelhos, equipamentos médicos e odontológicos. Vigência: 60 dias a contar de 12/08/2022.
Valor: R$ 15.450,00. Em favor de MEDPEJ EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA. Contrato 260/2022,
PE 031/2022. Aquisição de aparelhos, equipamentos médicos e odontológicos. Vigência: 60 dias a
contar de 12/08/2022. Valor: R$ 419,60. Em favor de PROMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA.Contrato 261/2022, PE 074/2022. Aquisição de bebedouros para as Escolas
da RedeMunicipal de Ensino. Vigência: 60 dias a contar de 15/08/2022. Valor: R$ 30.700,00. Em favor
de 2 L COMERCIAL EIRELI. Contrato 262/2022, PE 035/2022. Contratação de clínica veterinária e/
ou hospital veterinário, com disponibilidade de no mínimo 02 (dois) veterinários, para atendimento
clínico e cirúrgico, devidamente habilitados no CRMV-RS. Vigência: 12 meses a contar de 15/08/2022.
Valor: R$ 180.000,00. Em favor de PATASDOMUNDOVETASSISTANCE LTDA.Contrato 263/2022,
PP 019/2022. Prestação de serviços de coleta, transporte, cremação e destinação final de resíduos
orgânicos, carcaças de animais de pequeno porte, no Centro de recuperação deAnimais – CEMPRA.
Vigência: 12 meses a contar de 17/08/2022. Valor: R$ 6.840,00. Em favor de MEMORIAL PET
LTDA. Contrato 264/2022, CP 003/2022. Contratação de empresa com responsabilidade técnica e
fornecimento demateriais e mão de obra para execução da obra de repavimentação asfáltica no trecho
da Avenida dos Municípios. Vigência: 6 meses a contar de 16/08/2022. Valor: R$ 3.961.014,26. Em
favor de CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA PAVICON LTDA. Contrato 265/2022, IL 061/2022.
Contratação de palestrante para ministrar palestra e curso para equipes diretivas das escolas de
educação infantil, com o tema “Resiliência como ponte para uma nova vida”. Vigência: 04 meses a
contar de 16/08/2022. Valor: R$ 11.700,00. Em favor deCRISTIANEHINTERHOLZ.Contrato 266/2022,
DL 097/2022. Contratação de serviço de bombeiro brigadista para atender a demanda do evento “8ª
Semana da Ciência e Tecnologia”. Vigência: 01 mês a contar de 19/08/2022. Valor: R$ 1.775,50. Em
favor de BRAVOSRS SERVICOS E EVENTOS LTDA. Contrato 267/2022, IL 063/2022. Contratação
de empresa especializada na realização de oficinas pedagógicas, para realizar oficina online para os
alunos do ensino fundamental na programação da semana da ciência e tecnologia. Vigência: 01 mês
a contar de 19/08/2022. Valor: R$ 3.450,00. Em favor de BERNARDI PRIMO & CIA LTDA. Contrato
268/2022, CH 010/2022.Credenciamento de pessoas jurídicas interessadas na prestação de serviços
médicos em consultas ambulatoriais especializadas no âmbito do SUS. Vigência: 12meses a contar de
19/08/2022. Valor: R$ 225.000,00. Em favor de AMPLAMED SERVICOS MEDICOS LTDA. Contrato
270/2022, IL 062/2022. Prestação serviço de manutenção e conserto da câmara de vacinas da UBS
Imigrante Sul. Vigência: 01 mês a contar de 19/08/2022. Valor: R$ 5.370,00. Em favor de CALMED
DISTRIBUIDORA E SERVICOS TECNICOS EIRELI. Termo Aditivo 007, Contrato 183/2021, TP
005/2021. Construção de 440 gavetas mortuárias no Cemitério Municipal. Em favor de Construtora
Gamarse Pretto. Alteração: Supressão de R$ 2.336,00, que representam 0,39% do valor inicial do
Contrato, referente a serviços que não serão mais executados.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NÃO-ME-TOQUE
TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO - Gilson dos Santos, Prefeito do
Município de Não-Me-Toque, no uso de suas atribuições legais, DECIDE anular o processo
licitatório e os atos dele decorrentes, levado a efeito através do EDITAL DE PREGÃO
PRESENCIAL Nº 34/2022: REGISTRO DE PREÇOS para eventuais aquisições de fraldas
descartáveis, tamanho adulto, para os pacientes do sistema GUD (Sistema de Gerenciamento
dos Usuários com Deficiência) da secretaria Estadual de Saúde, que são cadastrados na
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Não-Me-Toque/RS.
EDITALDEPREGÃOPRESENCIALNº 51/2022:Aquisição de umCAMINHÃOTRUCKNOVO
6X4, ZEROKM,ANO/MODELO2022/2022 ou superior e Reforma e Instalação de uma caçamba
basculante usada de 12 m3, para utilização da Secretaria Municipal de Obras do Município de
Não-Me-Toque/RS. Abertura das Propostas as 14:00 horas do dia 09 de setembro de 2022 no
auditório do Centro Administrativo, sito na Av. Alto Jacuí, nº 840, nesta cidade.
EDITALDEPREGÃOPRESENCIALNº 52/2022: REGISTRODEPREÇOS para o fornecimento
de materiais para utilização em obras urbanas, melhoria de ruas, estradas vicinais e outras
infraestruturas públicas no Município de Não-Me-Toque/RS. Abertura das Propostas as 09:00
horas do dia 09 de setembro de 2022 no auditório do Centro Administrativo, sito na Av. Alto
Jacuí, nº 840, nesta cidade.
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2022: Reforma de 01 (uma) casa (Imóvel Público)
localizada na Rua Monteiro Lobato nº 46, BairroAlfredoAlzírio Roos do Município de Não-Me-
Toque/RS. Abertura das Propostas as 09:00 horas do dia 16 de setembro de 2022 no auditório
do Centro Administrativo, sito na Av. Alto Jacuí, nº 840, nesta cidade
Maiores informações, fone (54) 3332-2600 ou no site www.naometoque.rs.gov.br

GILSON DOS SANTOS-Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAI

OMunicípio deTabaí/RS tornapúblico aos interessadosqueestará realizandooseguinte certame licitatório:
TOMADADE PREÇOS Nº 12/2022 – Aquisição de gêneros alimentícios destinados à Merenda Escolar.
Data limite para Cadastramento de empresas: 12 de setembro de 2022 até às 12 horas. ABERTURA:
15/09/2022 – 9 horas. Mais informações pelos telefones (51) 99548 0178, no Setor de Licitações ou
no site: www.tabai.rs.gov.br Tabaí, 26 de agosto de 2022. - Arsênio Pereira Cardoso - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE VALE DO SOL
PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Vale do Sol, RS, torna público para conhecimento dos interessados
que se encontra aberta a seguinte licitação:
Tomada de Preços 05/2022: Objeto: Serviço de ampliação e reforma do prédio do ESF
Anita. Data de Abertura: 10 horas do dia 13 de setembro de 2022.
O Edital contendo detalhes e anexos poderá ser acessado no site www.valedosol.rs.gov.
br. Maiores informações pelo fone: (51) 3750-1122. Vale do Sol, 25 de agosto de 2022.

Maiquel Evandro Laureano Silva
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO
AVISO DE LICITAÇÃO

1. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 78/2022
2. Objeto:Aquisição de veículo zero km para uso daCoordenadoriaMunicipal
de Ensino, conforme descrição constante no anexo I.
3. Data da abertura: 12/09/2022.
4. Horário: 08h30min.

1. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 79/2022
2. Objeto: Aquisição de violões acústicos para a Coordenadoria de Ensino,
conforme descrição constante no anexo I.
3. Data da abertura: 12/09/2022.
4. Horário: 14h00min.
Inf disp. www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.santocristo.rs.gov.
br ou Fone: (55) 3541-2000.

1. Modalidade: Tomada de Preços nº 22/2022
2. Objeto: Contratação de empresa para execução de reforma do Centro
Municipal de Saúde, conforme projeto de engenharia em anexo.
3. Data da abertura: 13/09/2022.
4. Horário: 09h30min.
Inf disp. www.santocristo.rs.gov.br ou Fone: (55) 3541-2000.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 25/2022: AQUISIÇÃO DE AQUISIÇÃO DE 01 VEICULO NOVO
ZERO KM – MODELO SUV E 02 MOTOCICLETAS ZEROKM . Início das Propostas:
07:59h do dia 26/08/2022 até às 07:59h do dia 09/09/2022. Início da sessão Pública:
às 08hs do dia 09/09/2022, todos via portal www.portaldecompraspublicas.com.br, no
horário de Brasília – DF.

Santa Bárbara do Sul, RS 25/08/2022.
Mário Roberto Utzig Filho - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO
Aviso de Licitação

O Município de Saldanha Marinho - RS, torna público o seguinte processo licitatório:
Concorrência nº 004/2022 – no dia 28 de setembro de 2022, às 9 horas – Concessão
de uso remunerado das estruturas do Quiosque da Praça Castro e Silva. Maiores
informações na Prefeitura Municipal, em Saldanha Marinho ou pelo telefone (55)3373-
1172. Edital na íntegra pelo site, www.saldanhamarinho.rs.gov.br. Saldanha Marinho,
25 de agosto de 2022.

Adão Julcemar Altmeyer - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS
TOMADA DE PREÇOS nº 15/2022: Menor Preço Global. Objeto: Coleta e Transporte
do lixo. Dia 14/09/2022, às 09h. Rua Francisco Richter, 601 - Edital: https://www.
entreijuis.rs.gov.br/licitacao. (55) 3329-2779, e-mail: luiz@pmei.rs.gov.br. José Paulo
Meneghine - Prefeito

TOMADA DE PREÇOS nº 16/2022. Menor Preço Global. Objeto: Obra de muro de
contenção, cercamento e acesso de veículos a pró infância. Dia 15/09/2022, às 09h.
Rua Francisco Richter, 601- (055) 3329-2779, luiz@pmei.rs.gov.br. Edital: https://www.
entreijuis.rs.gov.br/licitacao. José Paulo Meneghine - Prefeito

PREGÃO ELETRÔNICO nº 22/2022(SRP): Menor Preço. Objeto: Aquisição de
Merenda Escolar. Data: 09/09/2022, às 09h - Edital: https://www.entreijuis.rs.gov.br/
licitacao e https://www.gov.br/compras/pt-br/ - Fone (055) 3329-2779. e-mail: luiz@pmei.
rs.gov.br. José Paulo Meneghine - Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022(SRP): Menor Preço. Objeto: Cargas de gás
de cozinha. Dia 09/09/2022, às 14h. Rua Francisco Richter, 601 - Edital: https://www.
entreijuis.rs.gov.br/licitacao e https://www.gov.br/compras/pt-br/ - Fone: 55 3329-2779 -
e-mail: luiz@pmei.rs.gov.br. José Paulo Meneghine – Prefeito.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDREIRA

TOMADA DE PREÇOS N°008/2022
A Prefeitura Municipal de Cidreira torna público a Licitação em epígrafe. Objeto:
prestação de serviços por empreitada global, com fornecimento de material, mão-
de-obra, equipamentos, ferramentas, topografia e tudo que for necessário para a
completa execução do projeto de Pavimentação com Pedras Irregulares nas Ruas
e Avenidas do Município, sendo que o objeto deverá estar em conformidade e serem
rigorosamente seguidos conforme edital. AComissão Licitação receberá os documentos
e propostas de preços em 21/09/2022, às 09h30min, na Sec.de Administração. Edital
e informações no Dept. Licitações – Scrt. Adm., à Rua João Neves, 050, Cidreira/RS,
site www.cidreira.rs.gov.br

ELIMAR TOMAZ PACHECO Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE HULHA NEGRA

OMunicípio de Hulha Negra/RS, através do Prefeito Municipal, torna pública
a abertura dos editais de licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇO nº
007/2022, visando àCONTRATAÇÃODEEMPRESAPARAEXECUÇÃODO
PAVIMENTO COM BLOCO INTERTRAVADO E PASSEIO NARUA PAULO
ROBERTO BALDEZ – QUADRA C E PASSEIO EM FRENTE A ESCOLA
MUNICIPAL MONTEIRO LOBATO E GINÁSIO CAROCHÃO com abertura
da sessão no dia 15/09/2022, às 9 horas, na sede da Prefeitura de Hulha
Negra/RS. O Edital e seus anexos estão disponíveis no site www.hulhanegra.
rs.gov.br. Esclareça dúvidas pelo telefone (53) 3249-1013. Hulha Negra, 25
de agosto de 2022. Carlos Renato T. Machado. Prefeito

ALIMENTAÇÃO

Pesquisa no Vale do 
Taquari aborda o 
marketing de consumo

Estudos envolvendo a área de mar-
keting, principalmente os relacionados 
ao comportamento do consumidor, bus-
cam compreender quais motivações e 
estímulos levam os indivíduos a adota-
rem determinado consumo. No entanto, 
pouca atenção tem sido dada às razões 
que fazem um consumidor não consu-
mir algo.  Uma pesquisa realizada pelo 
professor doutor Marlon Dalmoro e 
pela estudante Ivana Graziele Gregory 
partiu do conceito de anticonsumo para 
compreender como os objetos, mais 
especificamente os alimentos, exercem 
influência no abandono do consumo de 
determinados alimentos. O estudo foi 
publicado na Revista de Administração 
Contemporânea. 

A coleta de dados utilizou a técnica 
de entrevistas. Os resultados indicam 
que as características nutricionais e de 
produção dos alimentos industrializa-
dos impactam de forma negativa a vida 
dos consumidores, outros seres vivos e 
a natureza. Para mitigar esse impacto, 
os consumidores adotam práticas de 
abandono na tentativa de romper com 
a relação processual e os efeitos desses 
objetos nas suas vidas e na natureza, a 
despeito de, para algumas pessoas, por 
exemplo, ser difícil abandonar alguns 
alimentos indesejados.

As contribuições teóricas revelam 
que a relação processual entre objetos 
e os consumidores opera em diferentes 
níveis de complexidade, de acordo 
com a capacidade de agência do objeto 
abandonado, limitando ou facilitando o 
abandono de categorias de alimentos 
menos saudáveis.

O estudo apresenta um novo olhar 
sobre as práticas de abandono de ali-
mentos. “Os consumidores estão cada 
vez mais conscientes dos impactos que 
os alimentos causam na sua saúde e 
no meio ambiente. Contudo, ter cons-
ciência de que algum alimento não é 
saudável pelo excesso de açúcar ou 
de gordura, ou mesmo que a produção 
de determinado alimento causa maior 
dano ambiental do que substitutos, não 
significa que o consumidor consiga 
abandonar o consumo desse tipo de 
alimento”, observa o professor.

O primeiro ponto destacado pelo 
estudo indica que os alimentos têm 
capacidade de agência, ou seja, o 
objeto em si tem condições de exercer 
influência na nossa vida. Contudo, 
reconhecer essa agência é o que serve 
como gatilho para os próprios con-
sumidores entenderem que precisam 
enfrentar a influência dos alimentos 
nas suas vidas se desejam abandonar o 
consumo de um determinado produto.  
“Alimentos como o refrigerante, que 
não tem uma relação cultural e social 
tão complexa, permitem a troca direta 
por outra bebida, tornando fácil o seu 
abandono. No entanto, os alimentos que 
têm uma relação processual complexa, 
como é o caso da carne, fazem com 
que o seu abandono seja mais difícil, 
avaliou o professor.


